
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4 /2025 
obceVlkyňa 

 
o miestnej dani za psa chovaného na území obce Vlkyňa 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Vlkyňa na základe originárneho výkonu samosprávy podľa § 6 
ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení 
s ustanovením § 29 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  
 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnej dani za psa sú ustanovené v § 22 až § 29 zákona NR SR  
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

Obec Vlkyňa ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za podmienok 
určených zákonom a týmto VZN zavádza s účinnosťou od 1. 1. 2026 miestnu daň za psa. 
Toto nariadenie sa vzťahuje na celé územie obce Vlkyňa. Na území obce Vlkyňa je dovolené 
chovať lebo držať psov len pri dodržaní platných hygienických, veterinárnych a stavebných 
predpisov , najmä zákona č. 39/2007Z.z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších 
predpisov. Za psov sa v zmysle tohto nariadenia považuje aj ich chov na podnikateľské a iné 
zárobkové účely. Za psa zodpovedá držiteľ psa, alebo osoba, ktorá psa vedie, alebo nad 
psom vykonáva dohľad ( ust. §4 ods.3 zákona č. 282/2002Z.z. , ktorým sa upravuje niektoré 
podmienky držania psov ). 
Pri voľnom pohybe psa na verejnom priestranstve musí držiteľ psa zabezpečiť kontrolu 
správania sa svojho psa tak, aby nemohol dôjsť k ohrozeniu iných osôb. 
 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestnej dane za psa podľa splnomocňovacieho 
ustanovenia § 29 zákona správcom dane. 
 

§ 4 
Vymedzenie predmetu dane 

Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný na území obce Vlkyňa 
právnickou alebo fyzickou osobou. 
Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 
v ktorom daňovník nadobudol psa a zaniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po 
mesiaci, ktorom daňovník už nie je vlastníkom alebo držiteľom psa. 

 
 
 
 
 



§ 5 
Sadzby dane 

Sadzba dane je 5,00.-  EUR za jedného psa a kalendárny rok za psa. 
 

§6 
Oznámenie vznik daňovej povinnosti 

 
        Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od 

vzniku daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň  na zdaňovacie obdobie alebo 
pomernú časť dane na zostávajúceho mesiace zdaňovacieho obdobie, v ktorom vznikla 
daňová povinnosť. 

        Spôsob vyberanie dane: v hotovosti do pokladne obecného úradu vo Vlkyni. 
 

§7 
Zákaz voľného pohybu a vstupu psov 

 
        Voľným pohybom psa je pohyb psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo 

zariadenia na chov, za voľný pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa bez 
vôdzky mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov, ak je na základe výcviku 
ovládaný osobou, ktorá vedie ho. ( §2 písm.c.) zákona č. 282/2002Z.z. ) 

        V intraviláne obce Vlkyňa sa zakazuje voľný pohyb psov bez vôdzky. Zakazuje sa vstup 
so psom na verejné priestranstiev a do materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce. 

 
§ 8 

Zrušovacie ustanovenie 
Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Vlkyňa  č. 04/2012 . 

 
§ 9 

Záverečné ustanovenie 
Na tomto VZN obce Vlkyňa sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Vlkyňa  dňa 11.12.2025 
svojím uznesením č. 34/2025 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2026. 
 

 

 

 

 

 

________________________  
    Gejza Ujj, starosta obce  

 

 


